
  

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

TUNCELİ OSB 

ATIKSU ARITMA TESİSİ 

FİZİBİLİTE RAPORU 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 



  

 

2 

 

 



  

 

3 

 

İçindekiler 

1) GİRİŞ .............................................................................................. 9 

1.1) PROJENİN AMACI ................................................................................ 9 

1.2) PROJENİN KONUSU ........................................................................... 10 

1.3) KAPSAM VE YÖNTEM ....................................................................... 10 

2) TUNCELİ İLİ TANITIMI ............................................................ 10 

2.1) TUNCELİ İLİ GENEL BİLGİLERİ ...................................................... 10 
[...]
6.1) Atıksu Arıtma Tesisi Prosesleri 

Atıksu arıtması için genel proses seçimi birçok faktöre dayanılarak yapılır. 

Arıtma prosesleri, eğer sadece inorganik ve kaba maddeleri tutmaya yönelikse ilk arıtma; eğer 

askıda maddeleri de ayırabiliyorsa birinci derece arıtma; çözünmüş organik maddeleri 

arıtabiliyorsa ikinci derece arıtma; azot ve/veya fosforu arıtabiliyorsa üçüncü derece arıtma ve 

daha yüksek kalitede çıkış suyu üreten daha gelişmiş arıtma prosesleri ise ileri arıtma olarak 

tanımlanmaktadır. 



  

 

 

 

 

Tunceli Organize Sanayi Bölgesi için arıtma prosesleri düşünülürken aşağıdaki hususların göz 

önüne alınması gerekir. 

. Alıcı ortamın faydalı kullanım amacı 

. Ulusal yasa ve yönetmelikler 

. Uluslararası anlaşmalar ve standartlar  

. Çevresel etkiler  

. Ekonomik fizibilite 

. İşletme ve bakım kolaylıkları  

. Proses esnekliği, daha ileri derecede arıtmalara kolaylıkla geçilebilmesi 

. Arazi ihtiyacı  

. Ülke içinde ki uygulamalar ve deneyim 

. Güvenilirliği ve denenmişliği 

 

6.2) Proseslerin Karşılaştırılması 

Bu bölümde BOİ, KOİ, azot ve fosfor giderimine göre arıtma proseslerinin karşılaştırılması 

ve proses seçimine esas olan değerlendirmeler yapılacaktır. Söz konusu proseslerin 

karşılaştırılması Tablo 26’da verilmiştir. 

 

6.2.1) Membran Biyoreaktörler (MBR) 

Membran biyoreaktör sistemi aktif çamur proseslerinin geliştirilmiş bir şekli olup klasik 

sistemlerden başlıca farkı katı-sıvı ayrımını ek ünite gerekmeksizin uygulanabilmesidir. 

Biyolojik arıtmadan sonra, son çökeltim havuzu yerine atık su için üretilen ultrafiltrasyon 

(UF) veya mikrofiltrasyon (MF) membranları kullanılarak ayırma işlemiş 

gerçekleştirilmektedir. 

MBR sisteminde sağlanan yüksek biyokütle konsantrasyonu ile gerekli hidrolik bekletme 

süresi düşük olduğundan küçük reaktör hacmi gerekir. 

Biyokütle ayrımı mikro- veya ultrafiltrasyon ile gerçekleştiği için aktif çamurun çökebilme 

özelliğinden bağımsızdır ve son çökeltime ihtiyaç duymadığından çamur şişmesi filamentli 

büyüme gibi çökeltim problemleri ile karşılaşılmaz. Yüksek SRT değerinde daha düşük 

biyokütle oluşur. MBR sistemleri kompak sistemler olduğu için konvansiyonel sistemlere 

göre çok daha az arazi gereksinimi vardır.  



  

 

 

 

 

Ancak arıtma prosesi tek bir havuzda gerçekleştiği için mekanik ve kontrol açıdan 

konvansiyonel sistemlere göre daha komplekstir. İşletim sırasında zamanla membran 

gözenekleri tıkanır ve membranlarda ki tıkanma membran permeabilitesini sınırlandırır. 

Membran tıkanmasını engellemek için belirli aralıklarda basınçlı hava/su ve kimyasallarla 

(sitrik asit ve sodyum hipoklorür) gözenekler temizlenmesi gerekir. 

Membran sistemlerinin dezavantajlarından biri çabuk tıkanmasına bağlı olarak ilave kontrol 

ve enerji gerektirdiği için maliyetin yükselmesidir. Membranların işletim sırasında tıkanması 

MBR sisteminin hem kentsel hem de endüstriyel Atıksu arıtımında yaygın uygulamasındaki 

en önemli engellerden biridir. Büyük debilerde uygulanmış örneklerinin olmaması da sistemin 

avantajlarına rağmen tercih edilmesini önlemektedir. Şekil 25 genel akış diyagramı 

görülmektedir. 

 

Şekil 25:Membran Biyoreaktör Genel Akış Diyagramı 

6.2.2) A20 Prosesi 

A20 prosesi, A0 prosesinin bir modifikasyonu olup fosfor giderimine yönelik anaerobik 

bölüm ve denitrifikasyon için anoksik bölüm de içerdiği için hem fosfor hem de azot giderimi 

sağlanmaktadır. Suyun anaerobik bölümde kalma zamanı yaklaşık olarak bir saattir. Anoksik 

bölümde çözünmüş oksijen düşüktür, ancak nitrit ve nitrat formundaki kimyasal bağlı oksijen 

havalı bölümden geri devirle sisteme verilmektedir.  

Çıkışta filtrasyon olmaksızın, 2 mg/l'den daha az fosfor konsantrasyonu olabilmektedir. Çıkış 

suyunun filtrasyonu ile fosfor konsantrasyonu 1.5 mg/l'den daha düşük değerlere inebilir. 

Şekil 26'da A2 0 prosesinin genel akış diyagramı verilmiştir. 

 



  

 

 

 

 

 

Şekil 26:A20 Prosesi Genel Akış Diyagramı 

 

6.2.3) Ardışık Kesikli Reaktör (SBR) 

Sıralı Biyolojik Reaktörler (SBR) aşağıdaki bileşenlerden oluşan atıksu arıtma sistemleridir.  

1. Biyolojik arıtmada aktif çamur oluşumu mevcuttur (aktif çamur arıtma prosesi). 

2. Biyolojik arıtma işlemi ve aktif çamurun arıtılmış atıksudan ayrılması işlemi aynı 

reaktörde gerçekleşmektedir. 

3. Reaktördeki su seviyesi doldur-boşalt prensibine göre artırılıp azaltılmaktadır., 

4. Arıtılan atıksu reaktörden kesikli olarak deşarj edilmektedir. 

Biyolojik arıtma aşamalarının aynı reaktörde gerçekleştirildiği reaktöre "sıralı biyolojik 

reaktör” ismi verilir. Bu arıtma metoduna dayalı aktif çamur arıtma tesisleri; bir veya daha 

fazla biyolojik reaktör içerir. İşletme prensibine bağlı olarak dengeleme havuzuna da 

gereksinim duyulmaktadır. Biyolojik reaktörlerdeki mekanik aksam, asgari olarak atıksu terfi 

sistemi (veya giriş ünitesi), mikser, havalandırma cihazları, arıtılmış su deşarj sistemi, fazla 

çamur pompa sisteminden oluşmaktadır. 

 Reaktörün suyla doldurulması sınırlı zaman aralıkları ile yapılacaksa (kesikli doldurma M 

sürekli doldurma) bir veya daha fazla sayıda dengeleme havuzuna gerek  duyulmaktadır. 

Proseslerin akış diyagramı Şekil 27’de gösterilmiştir. 

 



  

 

 

 

 

 

Şekil 27:Ardışık Kesikli Reaktör (SBR) 

 6.2.4) Fakültatif Lagün 

Stabilizasyon (oksidasyon) havuzları atıksu arıtılması için boyutlandırılan nispeten sığ 

toprak çukurlardır. Arıtma işlemi için gerekli oksijen algler tarafından fotosentez yolu ile 

karşılanır. Bu havuzlar derinliklerine bağlı olarak aerobik ve aerobik-anaerobik tipte 

yapılabilirler. Havalandırmalı lagünler ise stabilizasyon havuzlarının mekanik 

havalandırıcılar tarafından havalandırılan şeklidir. Her iki tipte sürekli akım esasına göre 

tasarlanmış olup dipte biriken çamur zaman zaman pompalar vasıtasıyla çekilerek 

uzaklaştırılır. Bu sistemler ilk yatırım ve işletme giderleri düşük olması dolayısıyla atıksu 

debileri düşük olan, yüksek kalitede çıkış suyu istemeyen ve geniş alana sahip küçük 

yerleşim birimlerinde ve endüstrilerde kullanılır. 

6.2.5) Uzun Havalandırmalı Aktif Çamur Sistemi 

Uzun havalandırmalı aktif çamur prosesi ya tam karışımlı ya da piston akımlı reaktör şeklinde 

dizayn edilir. Diğer proseslerden tek farkı hidrolik alıkonma süresinin 16 saatten yüksek 

olmasıdır. Proses yüksek çamur yaşında işletilir. F/M oranı düşük olduğundan 

mikroorganizmalar için yeterli substrat yoktur. Bunun sonucu olarak biyokütle içsel solunum 

fazında faaliyet göstererek kendi stoplazmalarını tüketirler. Bu durumda çıkış suyu kalitesi 

yüksek olur.  

Bu proseste hem fazla çamur miktarı az olurken kem de stabil çamur elde edildiğinden çamur 

susuzlaştırma verimi de yüksek olur. Susuzlaştırılmış çamurdan kaynaklanan koku da azalmış 

olur. 

Yüksek alıkonma süresi dolayısı ile büyük alan ihtiyacı vardır.  

Tunceli OSB Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi için düşünülen arıtma alternatiflerinin 

karşılaştırılması aşamasında bir puanlama sistemi oluşturulmuş ve aşağıda sıralanan ölçütler 

göz önüne alınmıştır: 



  

 

 

 

 

Deşarj standartlarını sağlayabilme, işletme ve bakım kolaylığı, 

Yatırım maliyetleri, işletme ve bakım maliyetleri, 

Debi ve yük değişimlerine karşı esneklik 

Zehirleyici (toksik) maddelere karşı direnç, 

Arazi gereksinimleri.  

Belirlenen bu kriterler, önemine göre ağırlıklandırılmış ve yüzdelik dilim üzerinden 

derecelendirilmiştir. Arıtma teknolojisine göre ise her kritere yönelik 0 ile 5 arasında puan 

verilmiştir (5 en iyi puan, 1 en zayıf puan, 0 etkisiz puan) önem derecesi ve teknoloji puanı 

çarpılarak ağırlıklı puanlara ulaşılmış ve bunların toplanması ile toplam puan elde edilmiştir. 

Toplam puanı en yüksek olan teknoloji alternatifinin, uygulanabilirliği en yüksek seçenek 

olduğu kabul edilmiştir. Tablo 27'de söz konusu değerlendirme sonuçları gösterilmektedir.  

Tablo 26:Değerlendirme Sonuçları 

PROSES AVANTAJ DEZAVANTAJ 

MBR 

Yüksek atıksu giderimi. 

ileri kalite arıtılmış su çıkışı 
Ani yük değişimlerine 
dayanıklı 
Arıtma işlemi ve arıtılmış su 
ayrılması işlemi aynı reaktörde 
olduğundan çökeltme havuzuna 
ihtiyaç yoktur. 

Küçük alan ihtiyacı 

Yüksek enerji maliyeti 

Yüksek ilk yatırım maliyeti 

Anaerobik Arıtma 

Sistemi (A2O) 

Yüksek konsantrasyonlu atıksularda 

verimli giderim sağlanabilir. 
Proseste oluşan gaz ile enerji elde 

edilebilir. 

İşletme hassasiyeti yüksektir. Ph ve 
sıcaklık değişimine tolerans düşük. 

İşletmeye alma ve biyokütle 

gelişiminin uzun zaman alması. Koku 

problemi 

Ardışık Kesikli 

Reaktör (SBR -AKR) 

Azot ve Fosfor gideriminde işletme 

esnekliği 
Arıtma işlemi ve arıtılmış su 

ayrılması işlemi aynı reaktörde 

olduğundan çökeltme havuzuna 

ihtiyaç yoktur. Geri devir ihtiyacı 

yoktur.  

 

Proses kontrolü ve işletmede 

komplikasyon. 
çıkış suyu kalitesi işletme 

hatasından çok etkilenir. Ufak 

kapasiteli tesislere uygundur. 

 



  

 

 

 

 

Fakültatif Lagün İlk yatırım ve işletme giderleri düşük   

Düşük kalitede çıkış suyu büyük alan 

ihtiyacı  

 

Uzun Havalandırmalı 

Aktif Çamur Sistemi 

 

İyi karbon giderimi sağlanır. 

Gelecekte ileri arıtma 

sistemine dönüştürülmeye 

müsaittir. 

şok yüklere dayanıklıdır. 

Stabil çamur üretimi ile ilave çamur 

stabilizasyon ünitesine gerek duyulmaz. 

Nihai çamur miktarı düşüktür. 

Büyük kapasitelerde de uygulanabilir. 

Havalandırma havuz hacmi büyüktür. 

Havalandırma ihtiyacı fazladır. 

Düşük fosfor giderimi.  

İşletmede köpük problemi.  

Tablo 27:Proseslerin Karşılaştırılması 

KAVRAM 

Önem 

Derecesi 

MBR 

Prosesi 

A2O 

Prosesi 

Uzun 

Havalandırmalı 

Aktif Çamur 

Prosesi 

SBR 

AKR 

Prosesi 

Fakültatif 

Lagun 

 

20 5 4 4 4 2 

 

20 1 2 3 5 5 

Arazi gereksinimleri 20 3 3 2 4 2 

İşletme ve bakım 

maliyetleri 
15 1 2 2 4 5 

 10 1 2 3 4 5 

 

10 3 3 5 4 2 

 

5 2 3 4 3 2 

Toplam (ağırlıklı puan) 100 2,45 2,75 3,10 4,15 3,35 



  

 

 

 

 

6.3) ARITMA SİSTEMİ SEÇİMİ 

Tunceli Organize Sanayi Bölgesi Atıksu karakterizasyonu ve çıkış suyu analizlerine uygun 

olan arıtma sistemi ardışık kesikli reaktör sistemidir. Ardaşık kesikli reaktör sistemi tam 

otomatik olarak çalışabilmesi dolayısı ile minimum insan gücü gerektirmesi ve işletme 

kolaylığı dolayısı ile söz konusu organize sanayi bölgesi için uygundur. 

İlerleyen zamanlarda gerekmesi durumunda kimyasal arıtma sistemi yapılacaktır. 

 

6.4) ATIK ÇAMURLARIN YÖNETİMİ 

Çamur arıtma, atıksu arıtma tesislerindeki en karmaşık işlemlerinden birisidir. Ortaya çıkan 

çamur miktarı, atıksuyun %1 ile %6'sı gibi düşük bir yüzdesini içermekle beraber, çamur 

arıtma ünitelerinin yatırım bedeli ve işletme maliyeti toplam maliyetin önemli bir kısmını 

kapsamaktadır. Bu yüzden en uygun çamur arıtma metodunun seçilmesi büyük önem 

taşımaktadır.  

Genel olarak atık yönetiminde; öncelikle atık oluşturmamak ya da atık oluşumunu minimize 

etmek, sonra mümkünse geri kazanılmasının sağlanması, eğer geri kazanılamıyorsa da 

çevreye uyumlu olarak bertaraf edilmesi esastır. Çamur, geri kazanılacaksa toprakta 

kullanımı, çimento fabrikalarında ek yakıt olarak kullanımı ve anaerobik çürütücüler ile enerji 

kazanımı yöntemleri, çevreye uyumlu olarak bertarafında ise düzenli depolama ve 

kurutma/yakma yöntemleri araştırılmalıdır. 

 

Genel olarak pompalar ile sistemden alınan çamur ilk olarak yoğunlaştırılır, susuzlaştırılır ve 

ardından çamur yönetimi kapsamında seçilen çamur stabilizasyonu, kurutma ve nihai bertaraf 

yöntemlerinden geçirilerek uzaklaştırılır. 

 

7) Tunceli OSB Atıksu Arıtma Tesis Genel İlkeleri  

7.1) Proses Genel İlkeleri 

 

Atıksu arıtma tesisi 1 kademede 75 m3/gün 2. Kademede 150 m3/gün olarak tasarlanacaktır. 

İmal edilecek paket biyolojik arıtma tankları ebatları 2,35m x 13,5m x 2,8m olarak 

tasarlanacaktır. Planlanan Fiziksel + Kimyasal + Biyolojik Arıtma Sistemi Sanayi ve 



  

 

 

 

 

Teknoloji Bakanlığının düzenlemiş olduğu teknik şartnamelere ve ilkelere göre 

hazırlanacaktır. 

Mevcutta bulunan 2 ayrı terfi merkezinin girişine eklenecek sepet ızgara ile kaba pisliklerden 

arıtılan sular, dalgıç pompalar vasıtası ile Dengeleme Tankına terfi ettirilecektir. 

Dengeleme tankı girişine konulacak döner disk elek vasıtası ile ince pisliklerden arındırılan 

su, 2 parçalı birbirine boru - vana hattı ile bağlanarak ileride imal edilecek kimyasal arıtma 

tesisi içinde dengeleme havuzu işlevi görebilecektir. 

Dengeleme havuzundan sonra SBR sistemi alınan atıksuların oluşturabileceği çamur ve 

kimyasal arıtmadan kaynaklacak çamur, çamur susuzlaştırma sisteminde susuzlaştırılacaktır.e 

İdare binası olarak yalıtım malzemesi kullanılarak imal edilen mobo kabin ön görülmüştür. 

 

Atıksu arıtma tesisinde yer alan birimler aşağıda sıralanmaktadır. 

1) Fiziksel Arıtma (Sepet Izgara + Döner Disk Elek) 

2) Terfi Havuzları 

3) Dengeleme Tankı 

4) Kimyasal Arıtma Ünitesi 

5) Paket Biyolojik Arıtma Tankları (SBR) 

6) Çamur Susuzlaştırma Sistemi (Filtre Pres) 

7) İdari Bina (Mobo Kabin) 

 

 



  

 

 

 

 

 

Şekil 28:Tunceli OSB Atıksu Arıtma Tesisi Akım Şeması 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

Şekil 29:Tunceli OSB Atıksu Arıtma Tesisi Genel Yerleşim Planı 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

7.2) Hidrolik Genel İlkeleri 

7.2.1) Dizayn İlkeleri 

Temel dizayn ilkeleri şunlardır; 

- Tesis ve tesisin tüm üniteleri gerekli atıksu debilerini, geri dönüş akımlarını ve süzüntü 

sularını geçirecek kapasitede olmalıdır. 

- Debiler, faaliyet halindeki akımlar ve proses üniteleri arasında eşit olarak dağıtılmalıdır. 

 

7.2.2) Üniteler 

- Tüm üniteler bakım için tamamen izole edilebilecekleri ve boşaltılabilecekleri gerekli 

ekipman, boru ve fittingsler ile teçhiz edilmelidir. 

- Üniteler yeterli acil durum savakları, ünite içi by-pass hatları ile elektrik kesilmesi veya 

herhangi bir pompa istasyonu veya proses arızasında taşma olması önlenmelidir. 

7.2.3) Hidrolik Dizayn Esasları 

Hidrolik dizayn hesaplarında debi kontrol yapıları ile birbirinden ayrılan bir dizi işler ele 

alınmalı maksimum ve minimum deşarjlarda veya bütün deşarj sınırları dahilinde önerilen 

dizayna uygulanabilecek akım şartlarının komple hidrolik analizini içermelidir. 

 

7.2.4) Ekonomik Dizayn 

Tesis, inşaat yatırım maliyetleri ve gelecekteki oluşabilecek maliyetler arasında uygun bir 

ekonomik denge kurularak projelendirilmelidir. 

 

7.2.5) Eğilimler 

Arıtma ünitelerinde cazibeli hatlar yarı dolu akarken maksimum 1m/s’lik hız elde edilecek 

eğimle boyutlandırmalıdır. 

 

7.2.6) Akım Hızları 

Borular için akım hızları, bütün dizayn deşarj sınırları içinde 0,75 ila 2,5 m/s arasında 

olmalıdır. 

 



  

 

 

 

 

7.2.7) Sürtünme Kayıpları 

Borular için sürtünme kayıpları, Colebrook-White formülü ile aşağıda belirtilen pürüzlülük 

değerleri kullanılarak veya Manning formülü ile Manning ‘n’ değerlerinden aynı hidrolik 

eğimi sağlayanlar kullanılarak hesaplanmalıdır. 

Colebrook-White formülünde kullanılan Ks (mm) pürüzlülük değerleri aşağıda verilmiştir. 

a) Cazibeli Borular Ks = 3,0 mm 

b) Pompaj Hatları 

Akışkan hızına bağlı pürüzlülük değerleri :   

Hız (m/s)   Ks (mm) 

0,8    3,0 

1,0    1,5 

1,3    0,6 

1,6    0,3 

2,0    0,15 

>2,0    0,15 

 

7.3) Mimari Genel İlkeleri 

7.3.1) Genel Dizayn Esasları 

Bütün binalar atıksu arıtma işleri sahasında ortak bir tesis mimarisi sağlamak için görünümde 

uyumlu, yapımda ve detaylandırmada benzer olmalıdır. Bu sadece üst yapıların görüntü 

birliğini sağlamak için değil aynı zamanda standart montaj tekniklerini ve standart parçaların 

kullanımını empoze etmek, kolay bakım ve temizleme prosedürlerini sağlamak için gereklidir. 

 

7.3.2) Mimari Şartlar 

Mimari tasarımda aşağıdaki kriterler baz alınmalıdır. 

- Mümkün olduğu kadar yerel kaynaklardan sağlanabilen maddelerin kullanılması  

- İklim koşullarının gerektirdiği ve bu koşullarda uygun yapı elemanlarının ve 

malzemelerinin kullanılması  

- Binaların temizlenmesi ve bakımını kolaylaştırmak için detaylandırma ve bunu 